Федерации по бухгалтерскому учету, в соответствии со ст. 13, 14 Федерального закона
от 06.12.2017 г. Ѭ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

Согласно п. 16 Федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 14/22 «Нематериальные
активы», утвержденного Приказом Минфина России от 30.05.2022 Ѭ 86Н, фактическая
(первоначальная) стоимость нематериального актива, по которой он принят к бухгалтерскому
учету, не подлежит изменению, кроме случаев, установленных законодательством РФ и ФСБУ
14/2022. При этом Общество после принятия к учету НМА продолжает осуществлять расходы по
ним.

Изменения показателей бухгалтерской отчетности за 2024 г., связанные с применением ФСБУ
14/2022 «Нематериальные активы», утвержденного Приказом Минфина Российской Федерации
от 30.05.2022г. Ѭ 88н. Переход на учет НМА по ФСБУ 14/2022 в 2024 г.  был проведен
в соответствии с п. 53 ФСБУ 14/2022 альтернативным способом.

   (Тыс. руб.)

Наименование показателя Код строки
Сумма до

корректировки
Сумма после

корректировки
Сумма

корректировки

АКТИВ

Отложенные налоговые активы 1180 35 896 26 35 923

Прочие внеоборотные активы  1190 132 (132) -

Итого 1600 3 176 976 (106) 3 176 871

ПАССИВ

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 1370 3 124 637 (106) 3 124 182

Итого 1700 3 176 976 (106) 3 176 871

2.2. Изменения в учетной политике

Учетная политика для целей бухгалтерского учета применяется последовательно и изменения
на 2024 г. внесены в вязи с применением ФСБУ 14/2022.

2.3. Основные положения учетной политики

Нематериальные активы

Сроки полезного использования нематериальных активов
Наиболее существенными объектами нематериальных активов ПАО «Группа Позитив»

являются исключительные права пользования, которые принадлежат Обществу. По указанным
объектам НМА Общество устанавливает срок полезного использования равный 120 месяцам.
Сроки полезного использования для данной группы объектов НМА определены исходя из